variável, mas na prática, sabe-se que nos ambientes naturais isso ocorre de forma contrária, ou

seja, o teor de água aumenta à medida que aumentam as chuvas, já que a disponibilidade de

água é maior.

No referente aos melhores modelos, observa-se que o M69 apresenta 4 das 11

variáveis analisadas com sensibilidade divergente em relação ao que ocorreria no ambiente

natural; enquanto que o M71 esse número é um pouco menor (5 das 14 variáveis são

divergentes). Já os modelos mais simplificados mostram uma tendência maior de divergência.

Assim, para o M14, 11 das 19 variáveis apresentam sensibilidade diferente da esperada no

ambiente natural, o M78 possui 5 das 7 variáveis com divergência em relação ao

comportamento esperado, por último, o M86 apresenta divergência na sensibilidade para 4

das 8 variáveis de entrada utilizadas. Para esses modelos mais simples, esse aumento no

número de variáveis divergentes é também reflexo da diminuição do desempenho desses

modelos em relação àqueles.

104

Tabela 9- Resultados da análise de sensibilidade e importância das variáveis de entradas dos 5 modelos
finais selecionados (M69, M71, M14, M78 e M86)

Modelo Ordem Variável Sensibilidade Importância
1% Tens Man (bar)   -0,273 2,368 Legenda:
2% Ch Ac 15d   -0,253 1,955
3% Ch Pond hor   0,131 0,797
4% Altitude (m)   -0,28 0,657
5% Ch Pond dia   0,095 0,587
6% Tipo de solo   0,118 0,566 + = aumenta umidade quanto > variável
7% Distancia rio (m)   0,094 0,548 - = diminui umidade quanto > variável
8% Ch Ac 25d   -0,174 0,543
9% Declividade   0,109 0,249
10% Res. Pen. 0 a 19cm   -0,04 0,089
11% Densidade solo   -0,083 0,046
1% Tens Man (bar)   -0,317 2,987
2% Ch Ac 15d   -0,16 1,315
3% Ch Pond hor   0,158 1,112
4% Ch Ac 25d   -0,171 0,466
5% Granul. Silte (%)   0,096 0,382
6% Ch Pond dia   0,089 0,368
7% Distancia rio  (m) 0,05 0,353
8% Res. Pen. 0 a 19cm   -0,101 0,287
9% Granul. Areia (%)   -0,023 0,151
10% Granul. Argila (%)   0,057 0,133
11% Altitude (m)   -0,13 0,115
12% Declividade   0,059 0,091
13% Res. Pen. 20 a 40cm   0,073 0,055
14% Densidade solo   -0,006 0,008
1% Ch Ac 12h   0,207 2,133
2% Ch Ac 15d   -0,35 1,946
3% Ch Ac 6h   -0,206 1,358
4% Ch Ac 10d   -0,027 1,021
5% Ch Ac 24h   0,089 0,631
6% Altitude (m)   -0,339 0,529
7% Ch Ac 2h   -0,081 0,478
8% Ch Ac 20d   -0,206 0,432
9% Ch Ac 5h   -0,096 0,405
10% Ch Ac 72h   -0,006 0,346
11% Ch Ac 1h   0,061 0,25
12% Desnível (m)   0,101 0,222
13% Ch Ac 48h   0,044 0,199
14% Ch Ac 30d   0,017 0,172
15% Ch Ac 25d   -0,064 0,148
16% Ch Ac 4h   0,053 0,148
17% Ch Ac 3h   -0,052 0,106
18% Ch Ac 5d   -0,012 0,096
19% Declividade   0,066 0,06
1% Ch Ac 15d   -0,366 3,023
2% Ch Pond dia   0,285 2,393
3% Altitude (m)   -0,348 0,835
4% Ch Ac 25d   -0,207 0,637
5% Desnível (m)   0,053 0,436
6% Ch Pond hor   -0,019 0,281
7% Declividade   0,078 0,1
1% Ch Ac 15d   -0,417 2,909
2% Ch Pond dia   0,309 2,546
3% Ch Pond hor   0,201 1,307
4% Ch Ac 25d   -0,167 0,502
5% Altitude (m)   -0,295 0,492
6% Tipo de solo   0,091 0,278
7% Desnível (m)   0,051 0,096
8% Declividade   0,023 0,075

indica que o modelo não consegue
representar adequadamente o que
deveria ocorrer no ambiente real

M69

M71

M14

M78

M86

105

Essa não correspondência é devido a um mecanismo interno do modelo, que procura

compensar determinadas variáveis, ajustando os pesos de maneira a obter melhor

desempenho. Assim sendo, no processo de busca da solução, uma dada variável pode receber

um peso muito elevado, o que requer que a outra receba um valor negativo para compensar a

primeira, uma vez que ambas influenciam a mesma saída. Na realidade, o sentido físico talvez

requeresse que o peso da segunda variável fosse positivo. Esta inversão de sinais pode ser